⁽¹⁾ 116, istam.

⁽²⁾ E. humana, et cossas, *el.*

⁽³⁾ E. serpentis.

⁽⁴⁾ S. fit.

⁽⁵⁾ E. et bene dicit.

⁽⁶⁾ S. el squamosa.

scilicet, brachiorum ex parte hominis, et pedum anteriorum ex parte serpentis, quia cum pedibus et manibus committitur furtum. Ideo bene (¹) post transmutationem unius, ponit transmutationem alterius; et vult dicere breviter, quod brachia hominis longa breviabantur (²), et pedes serpentis breves longabantur. Dicit ergo: *Io vidi le braccia intrar per l' ascelle*, quia retrahebantur per se ipsa intra corpus, ita quod siebant brevia quantum erant duo pedes serpentis, et e converso, *e i duo pié della fiera*, idest, serpentis, *ch' eran corti vidi alongar tanto quanto accorciavan quelle*, idest, quantum breviabantur brachia hominis. — *Poscia*. Hic autor describit tertiam transmutationem, scilicet, pedum posteriorum serpentis et (³) membra virilis hominis. Dicit ergo: *poscia li pié di retro*, scilicet, serpentis, quia iste serpens habebat quatuor pedes tantum, *attorti insieme*, idest, coniuncti circulariter ut facerent formam rotundam, *diventaro lo membro che l'uom cela*, scilicet, veretrum in serpente, quod quidem membrum celatur ex verecundia; ideo autem homo erubescit de tali membro, quia numquam movertur nisi ad turpem actum. Non sic de manu et pede, quae moventur ad honesta et turpia, ut dicit Augustinus de Civitate Dei: ideo bene natura provida posuit genitalia in parte occulta corporis, et quando homo incipit cognoscere, velat ipsa intra sylvam, et e contra; *e il misero*, scilicet, homo vere miser, qui tam miserabiliter amittebat formam humanam, *n' avea porli dui del suo*, non intelligas duo veretra, sed quod (⁴) ex uno veretro fecerat duos pedes serpentis, ita quod divisorat ipsum in duas partes æquales. Oportebat enim de necessitate, quod si deberet fieri totalis transmutatio, quod mutatio unius membra corresponderet proportionabili-

(¹) E. bene posita transmutatione unius.

(²) E. ex membris virilibus.

(³) 116, breviantur.

(⁴) S. quia.

ter⁽¹⁾ mutationi alterius membra. — *Mentre.* Hic autor describit erectionem unius, et casum alterius cum mutatione colorum et pilorum simul. Dicit ergo: *l' un si levò*, scilicet serpens, qui siebat homo, quia proprium est hominis ire rectum in⁽²⁾ altum, et iste dimittebat furtum ad tempus, *l' altro*, scilicet homo, qui siebat serpens, *cadde giuso*, quia proprium est serpentis trahere corpus per terram; et per hoc figurat, quod homo qui inclusit⁽³⁾ se ad talem speciem furti committendam, vere cadit ab alta natura humana, et redigitur⁽⁴⁾ in serpentem ad terram pronus, *mentre che'l fumo vela l' uno e l' altro*, idest, tegit hominem et serpentem, *di color novo*, quia scilicet serpens iste qui erat niger, ut dictum est supra, induebat colorem hominis album; et e converso, homo qui erat albus induebat colorem serpentis nigrum, *e genera il pelo suso per l' una parte*, scilicet ex parte serpentis, qui siebat homo et assumebat⁽⁵⁾ pilum hominis, quia desinebat esse serpens, quia cessabat esse fur; ideo dicit: *e il dipela dall' altra*, scilicet ex parte hominis qui perdebat pilum. Et subdit quod non siebat mutatio aliqua ex parte oculorum, sed ex parte oris utriusque ita, unde dicit: *non torcendo però*, idest, non mutando ob hoc, *le lucerne empie*, idest, oculos istorum impiorum. Unde nota quod autor non⁽⁶⁾ facit hic mutationem oculorum, sicut caeterorum membrorum, quia, teste Plinio, serpens numquam respicit recte sed oblique, et fur habet de se oculos obliquos tam mentales quam corporales, ideo non expediebat quod conferret visum obliquum uni, alteri rectum. — *Sotto.* Hic autor tangit mutationem faciei utriusque, dicens: *sotto le quali*, idest, sub quibus lucernis oculorum, *ciascun*, scilicet, tam

⁽¹⁾ E. proportionaliter.

⁽²⁾ E. in totum et.

⁽³⁾ 116, inclinat.

⁽⁴⁾ 116, redditur.

⁽⁵⁾ E. assimilabat.

⁽⁶⁾ E. non figurat hic.

serpens quam homo, *cambiava muso*, idest, mutabat os, et bene dicit: quia mutatio oris fiebat sub oculis, quia bucca naturaliter in animali est infra oculos, nisi esset monstrum. Et ecce modum istius transformationis⁽¹⁾, quia, *quel ch' era dritto*, scilicet, serpens qui fiebat homo, *il trasse*, idest, retro traxit ipsum musum, *vèr le tempie*, quia serpens qui habet os acutum, nunc faciebat de acuto planum, vel de subtili grossum; homo vero faciebat oppositum; et addit generationem auricularum in eo, dicens: *e l'orecchie uscir delle gole scempie*, quae erant factæ magnæ et amplæ, *di troppa materia che in là venne*, scilicet, ad tempora, quia multum erat de materia in capite longo illius serpentis; ideo devenerant genæ hominis ita plenæ quod habiliter⁽²⁾ fuerunt formatae; inde aures⁽³⁾ subtile humanæ, quia serpens non habet aures extra, et quia fiebat nunc homo, ideo oportebat quod assumeret novam formam aurium. Et subdit formationem⁽⁴⁾ nasi, dicens: *ciò che non corse indietro*, scilicet, ad formationem cerebri et auricularum, *e si ritenne*, idest, et quicquid retentum est nondum conversum de illa tanta materia, *fee naso a la faccia di quel soverchio*, idest, de residuo quod remanserat et⁽⁵⁾ superabundabat a formatione dictarum partium. Et dicit: *e ingrossò le labbra*, scilicet, serpentis, quae erant subtilia de se, *quanto convenne*, scilicet, ad grossitiem⁽⁶⁾ labiorum hominis. Sed dices forsitan, sicut audivi ab alio, certe oportebat quod⁽⁷⁾ istud caput serpentis esset valde magnum, ex quo debebat fieri caput hominis cum cerebro, auribus, naso et labiis; sed certe serpens et homo erant eiusdem magnitudinis, licet diversæ figuræ, quia iste serpens⁽⁸⁾ ani-

⁽¹⁾ S. transmutationis.

⁽²⁾ 116, due aures.

⁽³⁾ E. et similiter abundabat.

⁽⁴⁾ E. quod tale caput.

⁽⁵⁾ E. habiliter fuerunt foratae.

⁽⁶⁾ E. formam nasi.

⁽⁷⁾ E. grossitudinem.

⁽⁸⁾ S. serpens alias fuerat.

mal fuerat homo, et nunc iterum renovabatur in hominem. Erat enim Guercius de Cavalcantibus, et iste homo (¹) fuerat serpens, et nunc iterum renovabatur ad formam serpentinam; erat enim Bosius de Donatis. Dicit ergo: *quel che giacea*, scilicet, Bosius qui siebat serpens per oppositum, *caccia il muso inanzi*, idest, extendit in longum os ad modum serpentis, *e ritira l'orecchie per la testa*, idest, retraxit aures humanas, quas habebat extra, intra caput. Et declarat hoc per comparationem claram (²), dicens: *come la lumaccia le corna*. Et hic nota quod comparatio est valde propria, quia limax ideo sic vocatur, quia in limo (³) generatur et nutritur, et talis est sur qui sponte fit serpens et repit per terram; limax latet hyeme, vere exit, ita iste sur latet quamdiu est serpens, exit vero quando incipit fieri homo; limax animal timidum statim cum sentit aliquid retrahit se intra domum, ita et sur statim se occultat (⁴). — *E la lingua*. Hic autor describit mutationem linguæ in utroque, dicens: *e la lingua ch' avea prima*, dum esset homo, *unita e presta a parlar, si fende*, scilicet in duas partes, quia serpens habet linguam scissam, et *e contra, e la forcuta*, idest, lingua serpentis bifurcata, *si richiude*, idest, fit unita, *ne l' altro*, scilicet in serpente. Et hic nota quod aliqui dicunt, quod serpens de rei veritate non habet linguam scissam, sed cum tanta celeritate movet illam, quod videtur duplex (⁵); tamen Plinius et Albertus magnus dicunt quod sic, quamvis moraliter loquendo nullum animal est bilingue nisi solus homo, et concludit: *el fumo resta*, idest, cessat. Per hoc innuit quod completa erat transformatio, quia

(¹) S. homo alias fuerat.

(²) E. clarissimam de se, sic dicens.

(³) E. limo enutritur.

(⁴) 116, occultat, limax habet duo cornua brevia, duo longa. — *E la lingua*.

(⁵) E. duplex lingua; tamen.

serpens transfuderat totum spiritum suum in hominem, et e converso, ita quod in virtute fumi utriusque fiebat ⁽¹⁾ tota ista transformatio. Et hic nota quod per istam tam artificiosam transformationem ⁽²⁾ autor intelligit sollemodo unam talem conclusionem, videlicet quod talis fur omnino transnaturatur ⁽³⁾ et efficitur serpens, et per consequens est pessimus omnium. Nam si Vannes Fuccii ⁽⁴⁾ fuit resolutus, cito fuit renatus; si Angelus incorporatus extitit cum serpente, non tamen perdidit omnino naturam humanam, quam retinebat simul in eodem corpore, licet confuse et indistincte. Sed Bosius infelicius ⁽⁵⁾ cæteris mutabatur, quia omnino exuebat naturam humanam. Bosius ergo ex homine factus est serpens, et Guercius ex serpente factus est homo quando sponte dimisit propositum furandi. Isti ergo fures non fuerunt in continuo affectu furandi, sed ad tempus, aliis rebus interpositis. Dum ergo sunt fures assumunt formam serpentinam dimissa humana; et dum resumunt humanam dimitunt serpentinam, quia utuntur ratione, et sic sunt nunc serpentes, nunc homines. — *L'anima.* Hic autor describit morem proprium utriusque transformati ⁽⁶⁾, dicens: *l'anima*, scilicet rationalis Bosii, *ch' era divenuta fera*, idest, anima feralis ⁽⁷⁾ irrationalis serpentis, moraliiter intellige, *sen fugio*, quia furum est fugere, *sufoland*, quia sibilus est proprius furum et serpentum, *per la valle*, idest, per bulgiam concavam ⁽⁸⁾ obscuram ad quam non penetrant radii solis, sicut dictum est supra de spelunca Caci, *e l' altro*, scilicet Guercius factus homo ⁽⁹⁾ ivit, *dietro a lui*, idest, post animam Bosii; nam animus est qui facit transmutationem ⁽¹⁰⁾ in isto, non ma-

⁽¹⁾ E. stabat.

⁽²⁾ 116, transmutationem.

⁽³⁾ 116, transmutatur.

⁽⁴⁾ E. Fuccii resolutus.

⁽⁵⁾ E. felicius.

⁽⁶⁾ 116, transformationis.

⁽⁷⁾ S. feralis irrationalis.

⁽⁸⁾ 116, cavam.

⁽⁹⁾ 116, est homo, et ivit.

⁽¹⁰⁾ E. transformationem.

nus vel pes, *parlando sputa*, quasi dicat: si potes sputa, sed non potes; quia spuere est actus hominis, tu autem non es amplius homo; et subdit: *poscia gli volse le novelle spalle*, idest, terga hominis quae nuper assumpserat, et bene vertit sibi terga, quia factus homo, factus est inimicus serpentis (¹), *e disse a l' altro*, quasi dicat: convertit se ad alium socium, scilicet Pucium, qui nondum erat mutatus, et dixit: *io vo' che Boso*, qui nuper factus est serpens, *corra carpon*, idest, *brancoloni* more bestiae, *per questo calle*, idest, per istum tramitem furandi, *come fec' io*, quasi dicat: volo quod Bosius sit serpens sua vice, sicut ego fui, et currat cum brachiis, sicut ego feci. Et est modus (²) loquendi, quasi velit dicere: satis mali feci, satis diu sui fur, nunc relinquo Bosio artem furandi, qui (³) est animatus et dispositus hic, quia officium furandi incipit displicere mihi, quod non bene convenit nobili et militi. — *Così*. Nunc autor breviter epilogat (⁴) quae dicta sunt, et concludit materiam istius fraudis furti, dicens: *così vid' io*, sicut jam scriptum est, *la settima zavorra*, idest, septimam bulgiam, quam autor vocat saburram, quae est glarea, quae ponitur in navibus ut non vacillent; et est conveniens metaphora, quia ista bulgia est recte una arena sabulosa, sterilis, plena serpentum, qualis est arena Africæ, sicut jam dictum est, vel forte hoc dicit, quia in ista bulgia ponit septem transformatos (⁵) et transformabiles, scilicet Vannem Fucii, Ciachum (⁶), Angelum, Cianfan (⁷), Bosium, Puccium, et Guercium, *mutare*, de una specie in aliam, *e transmutare*, idest, de duabus speciebus vicissim unam in alteram, et alteram in unam. Et subdit excusationem

(¹) E. serpenti.

(²) E. quidam modus.

(³) 116, quia est.

(⁴) 116 e E. reepilogat.

(⁵) E. transformationes.

(⁶) E. Cachum.

(⁷) 116, Ciampum.

sui (¹), dicens: *la novità*, scilicet istius fictionis et inventionis numquam factae per alium, *mi sensi qui*, idest, in hac parte, *se la penna aborra*, idest, si stylus oberrat, *fior*, idest, in aliquo modico. Et hic nota quod hic magnus poeta petit veniam de eo de quo meretur maximam laudem; unde facit recte sicut Sceva fortissimus miles Cæsaris qui, ut refert Julius Celsus, cum fecisset multas et magnas probitates contra anglicos in mari anglico, tandem reversus ad Cæsarem petivit veniam, ubi merebatur gloriam; ita Dantes, qui nunc fecerat mirabiles (²) inauditas fictiones, petit veniam ubi merebatur lauream coronam, sicut (³) triumphando de furibus. — *Et avvegna*. Hic autor quia (⁴) processerat satis confuse in isto tractatu, ideo ne aliquid remaneat obscurum, declarat duos ex dictis spiritibus florentinis, unum nominativum, alium per circumlocutionem verborum (⁵), dicens: *e quei*, scilicet fures prædicti, *non poter fuggirsi tanto chiusi*, quia quantumcumque fures conentur caute et occulite fugere, tamen non possunt interdum evadere quin videantur et cognoscantur, *ch'io non scorgesse ben*, idest, dignoscerem, *Puccio Sciancato*: iste non erat bene aptus ad fugiendum quando ibat cum aliis ad furandum, quia erat claudus, *avvegna che gli occhi miei fosser confusi*, tanta diversitate rerum, *e l'animo smagato*, idest, alteratus, *alquanto*; imo vere animus autoris (⁶) erat gravatus visione talium suorum civium nobilium in loco tam infami, ut ipsem dicit in principio sequentis capituli; et specificat Pucium prædictum, dicens: *et era quel che sol non era mutato*, quia adhuc persistebat in forma humana, *de' tre compagni che venner prima*, quia, ut patuit

(¹) *E. suam.*

(²) *E. innumerabiles.*

(³) *E. sic.*

(⁴) *S. qui processerat.*

(⁵) *E. circumlocutionem verborum.*

(⁶) *E. e 116*, autoris debebat esse nimis fatigatus, et præsertim animus autoris erat gravatus.

supra, tres socii apparuerunt simul primo auctori, scilicet Angelus, Bosius, Pucius, quorum duo jam sunt mutati, scilicet Angelus, Bosius: restabat ergo Pucius solus, de cuius mutatione auctor non intendit dicere, quia satis ostensa est triplex transformatio ⁽¹⁾ in triplici specie ⁽²⁾ furum. Et ultimo specificat alium qui erat nuper renovatus in hominem, scilicet Guercium de Cavalcantibus. Iste miles vocatus est dominus Franciscus Guercius de Cavalcantibus de Florentia, qui fuit occisus ab hominibus de quadam villa comitatus Florentiae, quæ vocatur Gaville, ex quo nata est magna guerra inter Cavalcantes et prædictos, et multi ex illis rusticis in vindictam imperfecti fuerunt ab istis ⁽³⁾ nobilibus; ideo auctor apostrophat ad ipsam villam, dicens: *l' altro, scilicet Guercius, era quello, scilicet, fur, che tu Gaville piagni,* idest, ploras, quia multas mortes tuorum vidisti pro ⁽⁴⁾ morte istius unius; propter quod habes materiam planctus. Et hic nota quod auctor non nominaverat nisi unum de illis tribus, scilicet Bosium, quando dixit: *io vo' che Buoso corra:* ideo hic explicat alios ⁽⁵⁾ duos, ut eius tractatus remaneret ⁽⁶⁾ magis lucidus.

⁽¹⁾ S. transmutatio.

⁽⁴⁾ E. per mortem istius.

⁽²⁾ S. genere.

⁽⁵⁾ E. istos duos.

⁽³⁾ S. illis.

⁽⁶⁾ E. remaneat.

CANTUS VIGESIMUS SEXTUS, *in quo tractat de octava bulgia, et de spiritibus entibus in flammis ignis, qui fuerunt mali consultores, sub titulo Ulyxes et sociorum, qui se perdidérunt in mari, et de modo perditionis eorum.*

Godi Firenze poi che sei sì grande. Postquam in duobus capitulis proxime præcedentibus autor noster tractavit et determinavit de pœna furum qui puniuntur in septima bulgia; nunc consequenter in præsenti XXVI capitulo agit et tractat de pœna alterius fraudis, quæ dicitur⁽¹⁾ astutia sive vafritia, quæ punitur in octava bulgia. Et præsens capitulo potest breviter dividi in quatuor partes generales; in prima quarum increpat Florentiam, quæ producit tales filios. In secunda describit pœnam astutorum in generali, ibi: *Noi ci partimo.* In tertia describit duos spiritus antiquos famosos, quorum alter fuit astutissimus, a quo Virgilius rogatu⁽²⁾ Dantis petit de eius morte memorabili, ibi: *Io stava.* In quarta et ultima ille spiritus astutissimus respondet ad quæsitus longa⁽³⁾ narratione, ibi: *Lo magior corno.* Ad primum veniens dico, quod autor mordet⁽⁴⁾ patriam suam quæ parit tales nobiles; et continuans istud capitulo ad præcedentes facit unam exclamationem cum⁽⁵⁾ amara indignatione animi. Et antequam descendam ad literam exponendam volo primo te notare, quod autor utitur magna arte in præsenti capitulo, licet non cum tanta obscuritate cum quanta in capitulo præcedenti; facit enim in isto principio⁽⁶⁾ tres figuræ, scilicet apostropham, invectivam et ironiam. Apo-

⁽¹⁾ S. vocatur.

⁽²⁾ S. per longam narrationem.

⁽³⁾ 116, cum magna.

⁽⁴⁾ E. rogator.

⁽⁵⁾ E. monet.

⁽⁶⁾ 116, præsenti capitulo tres.

stropham (¹) quidem facit in quantum dirigit sermonem ad personam absentem, tamquam præsentem; invehit, quia exclamat in eam obiiciens sibi magnam culpam, et prænuncians poenam; ironizat quia loquitur per contrarium et irrigive; quia (²) enim autor fecerat mentionem in capitulo præcedenti de quinque magnis (³) furibus nobilibus, ideo nunc, sumpta occasione, ex hoc iratus exclamat: *o Firenze godi;* dicit hoc in opprobrium, quasi dicat: non potes lætari, imo debes tristari et verecundari; *poi che se' sì grande;* est enim Florentia vere magna multipliciter (⁴), ambitu murorum, altitudine domorum, et multitudine habitatorum; ideo dicit: *che per mare e per terra batti l'ali,* idest, volas per mare et per terram. Hoc dicit, quia florentini discurrunt fere per totum mundum, mari et terra; et, quod est peius, *e per lo 'nferno il tuo nome si spande.* Et loquitur tam de inferno morali quam essentiali (⁵), quia in omni genere pravorum vitiorum, in omni genere suppliciorum, autor posuit (⁶) multos de gente sua, sicut (⁷) faciliter patet discurrenti per totum librum Inferni; tamen plures posuit de suis, quos melius noverat, quam de (⁸) alienis. Unde bene vidi (⁹) in aliis magnificis civitatibus aliquos nobiles simul sociatos ire ad furandum. Et assignat autor causam (¹⁰) invectivæ factæ, dicens: vere debes verecundari et tristari, quia ego, *trovai cinque cotali tuoi cittadini,* scilicet, tam nobiles (¹¹) ratione nobilitatis, *tra li ladron,* idest, inter fures, qui sunt tam infames ratione vilitatis; et dicit: *onde mi vien vergogna,* ratione generali, quia compatriotæ sui erant; et ratione speciali, quia nobiles erant, et autor erat (¹²) nobilis, et hoc auget vituperium,

(¹) E. Apostrophationem.

(²) E. maioribus.

(³) E. ponit.

(⁴) E. vidit de aliis magnis.

(¹¹) S. notabiles.

(²) E. quia autor ipse noster fecerat.

(⁴) E. multiplicitate.

(⁵) E. de essentiali.

(⁷) E. quod faciliter.

(⁸) E. de aliis.

(¹⁰) E. causam inventionis fictionis, dicens.

(¹²) E. etiam erat.

juxta sententiam Juvenalis: *Omne animi vitium tanto conspectius in se crimen habet, quanto qui peccat maior habetur.* Et si ego verecundor, tu non honoraris; unde dicit: *e tu non ne sali in grande onranza:* quasi dicat: imo ascendis in maiorem infamiam, quam ego. — *Ma se.* Hic autor ex præmissis arguit, quod male⁽¹⁾ deberet succedere Florentiæ; unde auguratur sibi infelicitatem de proximo eventuram, ostendens quod non erit diu impunita: vel reflectit se ad suam visionem principalem, in qua singit se prævidisse quidquid scribit. Et vult breviter dicere, quod si eius visio non fuit vana, Florentia cito luet pœnas suorum scelerum propter⁽²⁾ mala evenitura, quæ optant sibi multi. Dicit ergo: *ma tu, scilicet Florentia, proverai, vel secundum aliam literam, sentirai di qua da picciol tempo;* hoc est dicere, in brevi; *di quel che Prato, non ch' altri, t'agogna.* Quasi dicat, de eo malo, quod vicini tui, subditi tibi, latrant contra te, imprecando tibi magna mala. Est enim Pratum nobile castrum⁽³⁾ inter Florentiam et Pistorium, cuius habitatores male contentabantur de dominio florentinorum; et sicut est de more subiectorum⁽⁴⁾, optabant illis destructionem vel depressionem. Et dicit: *non ch' altri,* idest, nedum extranei, et inimici⁽⁵⁾ tui, sicut pisani, aretini, et alii multi. Et hic nota quod aliqui ignoranter dicunt, quod autor nescivit quid dixerit, quia ab isto tempore citra Florentia de die in diem semper fuit in magno flore, et multum extendit alas potentiae suæ supra vicinos suos; ergo non in brevi evenerunt ea, quæ sui vicini et adversarii imprecantur⁽⁶⁾ sibi. Ad quod potest responderi quod ista prænuntiatio jam erat verificata, quando autor ista scribebat; quia per ea tempora, qui-

⁽¹⁾ S. male debeat succedere.

⁽²⁾ 116, castellum.

⁽³⁾ S. vicini.

⁽⁴⁾ E. propter multa ventura, quæ.

⁽⁵⁾ E. subditorum.

⁽⁶⁾ E. precarunt.

bus autor exulavit a patria, multa et magna mala evenerunt illi urbi, sicut bella civilia, incendia, spolia, et alia magna dispendia et scandala. Et ut videoas quod de proximo ista mala⁽¹⁾ evenerint, volo te scire, quod in MCCCLIII cardinalis de Prato praedictus, nomine Nichola, vir astutissimus et sagacissimus, parum diligens florentinos, missus⁽²⁾ Florentiam a papa Benedicto XI qui successit⁽³⁾ magnifico Bonifacio, volebat pacificare florentinos tunc discordes; sed non valens concordare eos, dixit: *Ex quo non vultis benedictionem, remanete cum⁽⁴⁾ maledictione*: et excommunicavit civitatem. Anno sequenti, cum speraretur quod dictus⁽⁵⁾ cardinalis poneret pacem inter cives, florentini⁽⁶⁾, secundum eorum morem antiquum, kalendis maii fecerunt magnum festum; et unusquisque certatim conabatur facere nova spectacula. Inter alios illi de burgo sancti Floriani⁽⁷⁾ fecerunt proclamari publice, quod quicumque vellet scire nova de alio mundo, deberet venire kalendis maii ad pontem Carrariae; et in Arno flumine ordinaverunt solaria super barcis et naviculis. Et fecerunt quamdam simulatam repræsentationem inferni cum ignibus et aliis pœnis et suppliciis; et homines transfiguratos, et dæmonia horribilia et alios nudos sub specie animarum. Et videbantur dæmones iniicere⁽⁸⁾ animas inter ista varia et crudelia tormenta cum maximis⁽⁹⁾ clamoribus et horrendis stridoribus visu et auditu. Novitate cuius spectaculi totus populus concurrit⁽¹⁰⁾ ad videndum. Unde pons Carrariae, qui tunc erat de lignamine, onustus multitu-

⁽¹⁾ 116, ista magna mala evenerunt. — E. mala evenerant.

⁽²⁾ 116, missus fuit. — E. missus est.

⁽³⁾ 116, successerat magnifico. — E. successit magistro.

⁽⁴⁾ E. in maledictione. ⁽⁵⁾ E. dominus cardinalis.

⁽⁶⁾ E. cives florentinos.

⁽⁷⁾ E. Frediani.

⁽⁸⁾ E. mittere.

⁽⁹⁾ S. magnis stridoribus horrendis visu.

⁽¹⁰⁾ E. eucurrit.

dine magna⁽¹⁾ nimis, cecidit in Arnum cum his, qui erant desuper. Ex quo multi mortui sunt et suffocati, et multi destructi de persona; ita quod ludus fictus conversus est in rem veram. Nam multi, qui spectabant infernum simulatum, iverunt ad infernum verum, et sciverunt nova de alio mundo, juxta⁽²⁾ proclamationem banni; et facti sunt veri planctus et stridores morientium⁽³⁾, percussorum, et eorum, qui stabant ad videndum, quia quilibet habebat, vel habere credebat ibi filium, fratre, vel consanguineum, aut amicum. Et hoc fuit augurium alterius maioris damni de proximo eventuri⁽⁴⁾ ipsi civitati. Nam eodem anno factum est bellum civile in Florentia inter Albos et Nigros. Et cum essent omnes sub armis, et Albi quasi essent victores, quia dominus Cursius de Donatis non impediebat se, tum quia erat podagricus⁽⁵⁾, tum quia erat discors cum magnatibus de sua parte Nigra⁽⁶⁾, permisit Deus, quod incendium corporale extingueret incendium animorum⁽⁷⁾ et furorem civium. Nam flagrante rumore quidam de Abbatibus nomine Nerius, clericus, prior sancti Petri in Scharadio, vir sceleratus et dissolutus, immisit ignem artificialem primo in domos suorum consortium in horto sancti Michaelis; et fuit tam furiosus ignis, quod flante austro arserunt domos multarum clarissimarum familiarum de terra illa; et in summa tota melior pars civitatis arsit. Et fuerunt circa duo millia ducentæ domus. Damnum thesaurorum, mercantiarum, et cararum⁽⁸⁾ suppellegium fuit inæstimabile, et⁽⁹⁾ illud, quod non cremabatur, capiebatur manibus prædonum, quia⁽¹⁰⁾ continuo pugna-

⁽¹⁾ E. magna, cecidit. ⁽²⁾ E. Et juxta proclamationem banni facti sunt.

⁽³⁾ E. mortuorum.

⁽⁴⁾ E. venturi.

⁽⁵⁾ E. podagrus, tum quia discors.

⁽⁶⁾ E. parte magna, non permisit.

⁽⁷⁾ E. animorum in furore civium.

⁽⁸⁾ E. cæterarum.

⁽⁹⁾ E. et id quod non urebatur.

⁽¹⁰⁾ E. qui continuo pugnabant in multis.

batur in multis partibus civitatis. Ex quo multæ familiæ, progenies, et societas fuerunt desolatæ, et venerunt ad inopiam ex dicto incendio et præda; et hæc pestis accidit Florentiae die decima junii. Et ex hoc Cavalcantes (¹), qui erant tunc potentissimi, perdiderunt statum, et Gerardini, qui erant caporales illius sectæ, fuerunt banniti tamquam rebelles. Ex prædictis igitur satis patet, quomodo (²) magna mala cito venerunt super Florentiam, secundum (³) quod optaverat sibi ille de Prato; et sicut dicebam, autor potuit habere respectum ad ista et (⁴) alia mala, quæ illa civitas passa erat tempore suo. Et si habuit respectum ad futura, adhuc bene dixit, quia tempus, quod videtur longum quantum ad vulgares (⁵), est breve apud astrologos. Et autor loquitur multum prudenter et caute, quia dat tempus incertum, et quia loquitur additionaliter (⁶), dicens: *se presso al mattin del ver si sogna*, quasi dicat: si aliquid verum somnium sit circa mane in aurora diei, qua hora maxime solent fieri somnia vera, quasi dicat: si verum vidi in somnio meo, quod feci illucescente die, quod descripsi primo capitulo Inferni, ubi dixi: *Tempo era dal principio del mattino*. Et subdit autor, quod bene dixit: *per tempo*, quia Florentia bene meruit hoc, ideo optat sibi quod tempus acceleretur. Unde dicit: *e non seria per tempo se già fosse*, imo tardum, quasi dicat: jam debuisse esse, consideratis demeritis tuis, et ideo: *così foss'ei*, idest, utinam jam esset; nec oportet intelligere sicut communiter dicitur (⁷), quod autor optet hoc ex appetitu vindictæ, imo quia peccatum impunitum multiplicatur et augetur. Unde peccans impunitus est in-

(¹) E. Cavalcantes, qui tunc erant caporales illius sectæ.

(²) E. quod magna.

(³) S. sicut optaverat. — E. secundum quod sibi optaverant illi de Prato.

(⁴) E. et ad alia mala, quæ ista civitas.

(⁵) E. vulgares, breve apparuit astrologis. Et.

(⁶) S., E. e 116, conditionaliter. (⁷) E. dicitur, scilicet quod.

felicior, quam si puniatur; et quia ad justitiam Dei spectat quod ad culpam sequatur pœna; quando⁽¹⁾ pœna differtur, ira⁽²⁾ tardata venit acerbior; ideo dicit: *da che pur esser dee*, et ecce causam, *che più mi graverà com' più m' attempo*. — *Noi*. Illic autor describit eorum egressum de bulgia septima, et ingressum in octavam, dicens: *noi ci partimo*, scilicet de illa bulgia furum, *e il mio maestro*, scilicet Virgilius qui duxerat me deorsum ad fundum, *rimontò e trasse mee*, scilicet post se, *su per le scalee*, idest, per gradus illius ripæ⁽³⁾ arduæ, quia ibi non erat alia scala. Ideo dicit: *che n'avea fatti borni*, idest, ablucinatos, *pria a scendere*, idest, a principio, quando⁽⁴⁾ primo descendimus propter difficultatem viæ et obscuritatem, quod non est aliud dicere, nisi, nos reascendimus⁽⁵⁾ sursum eo modo quo descenderamus infra, et redivimus ad primam viam rectam pontis. Et via istius pontis octavi erat etiam valde difficilis, quod ostendit per evidens signum, dicens, *lo piè non si spedìa senza la mano*, quasi dicat: via erat ita impedita et intricata, quod pes non poterat transire sine auxilio manus, sicut saepe accidit ascendentibus montem arduum, *proseguendo la selvagia via*, idest, per pontem octavum qui continuatur recte septimo præcedenti, quæ via erat vere silvestris, et solitaria, quia numquam aliis iverat per istam viam. Nam Dantes primus fabricavit istos pontes et istas bulgias, et materia ista erat valde fortis; et tangit asperitatem viæ quæ non erat plana, cum dicit: *tra le schegge e tra i ronchi*, idest, inter saxa, *del scoglio*, idest, pontis. Et hic nota quod materia quam autor parat nunc describere, non est minus occulta quam materia præcedens, quia via

⁽¹⁾ S. et quando.

⁽²⁾ 116, ira Dei tardata.

⁽³⁾ E. ripæ altæ et arduæ.

⁽⁴⁾ E. quando pontem descendimus.

⁽⁵⁾ S. ascendimus sursum eo modo quo descendimus infra.

furum est occulta, sed via istorum astutorum est occultissima, et est contraria illi, quia fraus furum, ut jam totiens dictum est, procedit a magna vilitate animi; fraus vero astutorum procedit a magna subtilitate et acuitate ingenii: ideo fures sunt valde infames et ignominiosi; isti vero astuti sunt valde famosi et gloriosi quantum ad mundum, sicut statim patebit de Ulyxe. Ideo bene autor singit, quod in introitu istius viæ oportuit ipsum facere de pede et manu, quia oportuit apponere ⁽¹⁾ affectionem et operationem circa talem materiam describendam.

Allor mi dolsi. Ista est secunda pars generalis in qua autor describit poenam istorum astutorum in generali; sed antequam manifestet istam poenam præmittit magnam utilitatem quam consecutus est statim ex ipsa sola visione poenæ prima facie. Unde ad intelligentiam istius literæ obscuræ debes notare quod multi fuerunt, et continuo sunt viri valentissimi excellentis ingenii apti nati a natura ad omne nobile opus, et tamen non exercerent suam providentiam, solertiam et sagacitatem nisi circa ⁽²⁾ fraudes et malitias. Ideo autor qui cognoscebat in se ingenium mirabile, visa dolorosa poena istorum ardentium velut in fornace, recordatus quod aliquando usus fuerat male opera ingenii sui, indoluit et proposuit sibi cavere de cætero a similibus astutiis. Dicit ergo: *allor mi dolse*, scilicet cum cœpissem ire per pontem ⁽³⁾ octavum, de quo statim vidi flamas igneas volantes per aerem intra quas circumdabantur ⁽⁴⁾ isti, *et ora*, idest, et nunc de præsenti, *mi ridoglio*, intra me ipsum dicens: Ah! sancte Deus, quantum donum recepi, et quam male meritus sum? certe numquam amplius ero

⁽¹⁾ 116, ponere affectionem et comparionem.

⁽²⁾ E. contra.

⁽³⁾ E. pontem octavæ bulgiæ, de qua statim.

⁽⁴⁾ 116, cruciabantur. — E. tractabantur isti.

ingratus beneficii recepti⁽¹⁾, *quand' io drizzo la mente*, idest, reflecto memoriam, *a ciò ch' io vidi*, idest, omnibus ignibus quos vidi in octava bulgia, et dicit: *e più affreno lo 'ngegno ch' io non soglio*, scilicet doctus exemplo istorum plus refræno ingenium quam sim solitus in juventute, *perchè non corra*, scilicet in aliquid factum, *che virtù nol guidi*; scilicet virtus prudentiae, quæ docet hominem recte agere; unde homo pravus bene potest dici astutus, sagax, sed non prudens. Et assignat causam sui dicti, dicens: *sì ch' io stesso nol m' invidi*, idest, non invideam mihi ipsi, scilicet dolens de felicitate mea mihi gratis data; unde dicit: *se stella buona*, idest, bona influentia cœli, quia autor habuit cœlum benignum in nativitate sua, sicut ipse sæpe testatur in suo poeme, ut patet Purgatorii capitulo XXX, ubi dicit: *Non pur per opra de le rote magne*, et Paradisi capitulo XXII: *O gloriose stelle o lume pregno*, et dicit: *o miglior cosa*, scilicet divina bonitas, quæ dat stellæ quicquid habet bonæ infusionis, *m' ha dato el bene*, quasi dicat: si habeo subtile ingenium a natura vel a Deo, quales sunt communiter mercuriales, nollem privare me ipsum tali gratia. — *Quante*. Hic autor describit manifeste⁽²⁾ pœnam istorum astutorum, qui commiserunt magna facinora mediante vafritia. Ad cuius descriptionis intelligentiam est prænotandum quod autor ingeniose dat pœnam consonam meritis istorum. Fingit enim quod isti astuti ingeniosi sunt inclusi, involuti et circumvelati⁽³⁾ flammis igneis, intra quas calidissimo ardore cremantur multis rationibus; primo, quia isti fuerunt homines magni ingenii, et ingenium provenit a caliditate, unde homines calidi sunt magis ingeniosi; frigidi vero magis memoriosi. Aliqui tamen⁽⁴⁾ habent utrumque bonum, sicut

⁽¹⁾ S. accepti.

⁽²⁾ 116, et manifestat.

⁽³⁾ S. circumvoluti.

⁽⁴⁾ S. autem.

autor iste, unde caliditas idem est quod astutia; secundo ⁽¹⁾: flamma naturaliter penetrat, comburit et consumit quicquid est sibi obvium, quod significat ardorem ingenii et caliditatem animi, quibus nihil potest obsistere ⁽²⁾ sicut nec igni. Unde prudentia Priami, fortitudo Ilectoris, tota potentia Troiae et regum amicorum, non potuerunt resistere astutiæ Ulyxis, ut statim dicetur; tertio ⁽³⁾: ignis naturaliter est acutus et continuo tendit ad altum; ita altum ingenium istorum semper tendit ad altum, et attentat magnalia, quale fuit ingenium Mithridatis, Jugurtæ, Marii, Catilinæ et ⁽⁴⁾ Johannis de Procida; quarto: isti cruciantur oceulæ, ita quod non apparent ad figurandum oceulæ vias et cauta consilia talium, quæ nullus potest interdum comprehendere, imo nec coniecturare, sicut diceatur capitulo sequenti de comite Guidone de Montefeltro, *gli accorgimenti e le coperte vie*; quinto: ignis de prope laedit et contristat, a longe vero lucet et lætificat; ita isti saepè nocent suis vicinis, tamen placent et lucent extraneis, quia sunt famosi, et laudantur a longinquis, sicut patet in multis dominis Italie. Nunc ad literam autor specificat penam istorum per unam comparationem claram; et vult dicere uno verbo, quod vidit tam multas flamas ardentæ in bulgia illa sub oculis suis, quot nocticulas lucentes videt ⁽⁵⁾ agricola in convalle subiecta oculis suis. Ordina sic literam et construe: *l'ottava bolgia*, quam nuper intraveram, *tutta risplendea di tante fiamme*, diversorum ignium ardantium et relucientium ⁽⁶⁾ a longe, *quante lucciole*, quæ sunt vermes volantes per aerem lucentes, quæ nascuntur de quercu putrida, *il villan ch' al poggio si riposa*, idest, qui adhæret monti de sero

⁽¹⁾ E. secundo, quia flamma.

⁽²⁾ E. resistere sicut est ignis.

⁽³⁾ E. tertio, quia ignis.

⁽⁴⁾ E. et de Procida: quarto, quia isti.

⁽⁵⁾ S. videt.

⁽⁶⁾ S. lucentium.

lassatus labore diurno, *vede giù per la vallea*, idest, per camporum planitiem infra se, *forse colà dove vendemmia e ara*, idest, in vinea et terra quam colit, *nel tempo*, scilicet, aestatis, *che colui che schiara il mondo*, scilicet, sol, qui illuminat mundum, *tien meno ascosa la faccia a noi*, quasi dicat de mense junii, quando sol est in cancro, quia tunc sunt longiores dies, et diutius sol apparet supra terram in nostro hemisperio. Et tangit horam temporis qua rusticus videt hoc, dicens: *come la mosca cede a la zenzara*, quasi dicat: de sero, quando muscæ recedunt et culices accedunt, ut sic semper homo sit stimulatus; muscæ enim de natura sui⁽¹⁾ non volant de nocte, et hinc est quod exercitus mutant campum de nocte ne muscæ sequantur eos. Musca enim vermis est notus omnibus cum duabus alis et octo pedibus, quæ⁽²⁾ nascitur de putredine fimi et animalium⁽³⁾, ideo in animalibus multiplicatur⁽⁴⁾ et humorem⁽⁵⁾ sugit. Culices vero maxime nascuntur ex humore, et juxta aquas abundant et sequuntur maxime spiritus humidos exalantes ex animalibus, et præcipue ab hominibus, et ideo de sero volant super capita hominum in locis humidis in æstate de sero. Et hic nota quantum hæc comparatio pulcra et propria faciat ad propositum: nam agricola qui colit terram extirpans malas herbas et spinas, ut inde colligat bonum fructum, bene figurat ipsum autorem, qui colit animam humanam extirpans vitia et inserens virtutes, ex quibus colligat fructum felicitatis. Et sicut rusticus, de quo loquitur, fatigatus labore diurno stat adhærens monti, ita autor fessus longo labore præcedentis materiæ, ut jam ostendit in capitulo præcedenti, stabat appodiatus ponti: et sicut rusticus videt magnam

⁽¹⁾ S. sua.⁽²⁾ 116 e E. qui nascitor.⁽³⁾ S. aliorum animalium.⁽⁴⁾ E. multiplicantur et humorem gignunt.⁽⁵⁾ 116, humores sugit.

multitudinem luciolarum ⁽¹⁾ lucentium per campaniam, ita nunc autor videbat magnam multitudinem animarum clararum volantium per bulgiam, quae sunt leves et vagantes ad modum luciolarum ⁽²⁾. Et dicit: *sì com'io m'accorsi*, idest, sicut ego comprehendi, *tosto che fui dove il fondo parea*, idest, statim cum perveni ad culmen pontis octavi, de quo poteram libere respicere quicquid erat in fundo bulgiæ, ita quod non oportuit hic descendere ad fundum bulgiæ, sicut oportuit in bulgia præcedenti, quia illa bulgia erat obscura plena serpentibus atris, ista vero erat clara plena ignibus lucidis. — *E qual.* Hic autor describit motum illarum ⁽³⁾ animarum per unam nobilem comparationem, quæ, quia videtur obscura, ad illius claram ⁽⁴⁾ cognitionem oportet percurrere longam historiam. Est igitur sciendum pro evidencia quod de Elia et Eliseo tractatur multum diffuse tertio libro Regum versus finem, et libro quarto circa principium. Fuit ergo Elias propheta mirabilis ⁽⁵⁾ et singularis, quia solus fuit verus propheta diebus suis, et miracula multa et magna fecit, qui claruit tempore Achab regis Israhel in Samaria. Fuit et Elias vir magnæ ⁽⁶⁾ sanctitatis et autoritatis, pilosus corpore, indutus pellicia. Hic Elias tempore magnæ siccitatis quæ duravit per triennium, cum fames magna esset intra urbem, de mandato Domini exivit in solitudinem, ubi corvi solliciti paverunt cum pane et carnibus; deinde post triennium reversus de præcepto Domini venit ad Achab regem, qui videns eum dixit: nonne tu es ille qui conturbas Israhel? Cui Elias audacter respondit: non ego turbavi Israhel, sed tu et domus patris tui, qui dereliquistis mandata Domini servientes idolis. Et petivit Elias ut,

⁽¹⁾ E. luciolarum, ita nunc autor videt magnam. ⁽²⁾ E. luciolarum.

⁽³⁾ E. istarum animarum per unam rationabilem comparationem; quæ, quia.

⁽⁴⁾ 116, ergo claram. ⁽⁵⁾ E. maximus mirabilis. ⁽⁶⁾ E. maximæ.

convocato ⁽¹⁾ Israhele, convocaret quadringentos quinquaginta falsos prophetas in monte Carmeli; quo facto convenit cum illis ut bovem occisum ponerent super struem lignorum, et ipse similiter poneret alium bovem; et ⁽²⁾ cum illi prophetae diu invocasset nomen Dei sui incidentes se cultellis et lanceolis ⁽³⁾ juxta morem eorum, non fuerunt exauditi. Deinde Elias oravit ad Dominum, et continuo descendit ignis Domini de cœlo qui voravit ⁽⁴⁾ carnem, ligna et omnia. Hoc facto Elias cum magno clamore et favore populi fecit capi omnes prophetas quadringentos quinquaginta, et illos tractos in torrentem Cison interfecit omnes, ita quod unus non evasit; deinde restituit pluviam tam diu expectatam et denegatam propter peccatum ⁽⁵⁾ idolatriæ. Tunc Jezabel regina uxor Achab ⁽⁶⁾, audita morte prophetarum, juravit quod faceret simile de Elia; propter quod Elias, cedens furori et minis reginæ iratae, recessit longe in desertum, cui Dominus præcepit, ut inungeret ⁽⁷⁾ Eliseum in prophetam. Eliseus ⁽⁸⁾ de Abella inventus arare terram, tractus ab aratro per Eliam secutus est eum et ministrabat ei. Mortuo autem Achab in prælio regnavit Ochozias filius eius pro eo in Israel duobus annis, et fecit malum coram Domino: post quem regnavit Moab, qui dum ægrotaret mittebat nuntios suos ut consulerent Belzebuch deum Acharon, si poterat evadere ab infirmitate sua. Elias autem ad præceptum angeli Domini ivit in occursum nuntiis, et arguens eos dixit ⁽⁹⁾: nonne est Deus in Israel? non descendet rex vester de lectulo, sed ⁽¹⁰⁾

⁽¹⁾ Ita, congregato Israhele congregaret 450 prophetas falsos.

⁽²⁾ E. et tunc cum illi.

⁽³⁾ E. lanceis.

⁽⁴⁾ E. devoravit carnem.

⁽⁵⁾ E. peccata.

⁽⁶⁾ E. illius Achab.

⁽⁷⁾ S. ungeret.

⁽⁸⁾ Ita, Eliseus ergo inventos.

⁽⁹⁾ E. dixit eis: numne Deus est in Israel, ut consulatis Deum Acharon? propterea non descendet.

⁽¹⁰⁾ S. sed morietur.

morte morietur. Quo audito rex accensus indignatione et ira misit unum ducem cum quinquaginta militibus, qui ascendens ⁽¹⁾ in verticem montis, ubi sedebat Elias, dixit: homo Dei, rex præcepit ⁽²⁾ ut descendas. Cui Elias respondens, dixit: si homo Dei sum descendant ignis de cœlo et devoret te et tuos ⁽³⁾ quinquaginta; et statim factum est. Rex autem ⁽⁴⁾ misit alium cum aliis quinquaginta, qui eodem modo cum suis ab igne devoratus est. Iterum rex misit alium ⁽⁵⁾ principem cum aliis quinquaginta, qui flectens genua sua coram Elia, rogavit humiliter ut misereretur eius. Tunc Elias de mandato angeli descendit et venit ad Ochoziam ⁽⁶⁾ regem, et denuntiavit sibi mortem, et sic factum est; et regnavit Joram frater eius pro eo, nou enim habebat filium. Eo tempore accidit quod cum Dominus vellet levare Eliam per turbinem, Elias voluit dimittere * Eliseum in itinere; sed Eliseus numquam voluit dimittere ⁽⁷⁾ eum. Iverunt ergo ambo pariter, et quinquaginta viri de filiis prophetarum secuti sunt eos, et steterunt ⁽⁸⁾ e contra a longe. Cum ergo ambo pervenissent ad Jordanem, Elias accepit pallium suum, et cum illo involuto percussit aquas quae divisæ sunt, et transiverunt ambo per siccum. Cum autem transissent, Elias dixit Eliseo: postula quid vis a me antequam tollar a te. Cui Eliseus dixit: rogo quod spiritus tuus propheticus duplicitur in me. Cum ergo sic irent, et eundo sermocinarentur, ecce currus igneus et equi ignei diviserunt utrumque, et

⁽¹⁾ E. ascendens verticem.

⁽²⁾ E. præcipit.

⁽³⁾ 116, tuos quinquaginta milites, et statim. — E. et tuos; quod statim factum est: quo facto rex ipse iterum misit. ⁽⁴⁾ S. e 116, iterum.

⁽⁵⁾ E. alium cum aliis quinquaginta, qui videntes Eliam, flectentes genua sua coram Elia, et dux ipse rogavit Eliam ut misereretur.

⁽⁶⁾ E. Ochoziam regem, cui denuntiavit similiter mortem et sic mortuus est. Et regnavit post eum Joram frater eius, quia non habebat filium.

⁽⁷⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dai Codici 116 e Estense.

⁽⁸⁾ E. steterunt a longe.

ascendit Elias per turbinem in cœlum. Eliseus autem⁽¹⁾ videbat et clamabat: pater mi, pater mi, currus Israhel et auriga eius; et non vidit eum amplius, et scidit vestimenta pro dolore. Et levato pallio Eliæ quod ceciderat ei⁽²⁾, percussit aquas bis, et divisis aquis, secunda vice Eliseus retransiit⁽³⁾ Jordanem solus sicco pede, quem primo transiverat sociatus cum Elia. Eliseus ergo⁽⁴⁾, remanens post Eliam cum spiritu duplicato, multa miracula fecit; deinde ascendit in Bethel, et cum ascenderet per viam, pueri parvi⁽⁵⁾ egressi sunt de civitate, et illudebant ei⁽⁶⁾ dicentes: ascende, calve: qui videns eos maledixit eos⁽⁷⁾ in nomine Domini; et continuo duo ursi egressi de saltu laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros. Et ipse descendit deinde in montem Carmeli, et inde reversus est Samariam, et multa miracula fecit: tandem cum exercitus magnus regis Syriæ venisset et obsedisset montem Carmeli ad capiendum Eliseum, mons apparuit puero suo plenus equorum et curruum igneorum; et omnes de exercitu percussi sunt caecitate, quos Eliseus duxit⁽⁸⁾ intra Samariam, et aperti sunt oculi eorum, et viderunt se esse in medio Samariæ; sed Eliseus noluit⁽⁹⁾ quod offenderentur; imo fecit dari⁽¹⁰⁾ eis comedere et bibere, qui libere relaxati redierunt in patriam. Eliseus adhuc alia vice liberavit Samariam ab obsidione syriorum, et multa alia miracula fecit, quæ prætermitto causa⁽¹¹⁾ brevitatis. Imo, lector, non fecissem tot verba de istis duobus prophetis, nisi quia videntur habere aliqualem⁽¹²⁾ conformitatem cum istis duobus poetis; nam isti duo poetæ solitarii

⁽¹⁾ E. autem videns clamabat, dicens: pater mi. ⁽²⁾ E. ei ascendentī.

⁽³⁾ S. transiit. — E. transiit. — ¹¹⁶ retransiit.

⁽⁴⁾ E. antem. ⁽⁵⁾ E. parati. ⁽⁶⁾ S. illi. ⁽⁷⁾ E. eis.

⁽⁸⁾ E. duxit in terram Samariam. ⁽⁹⁾ E. non volebat quod.

⁽¹⁰⁾ S. e E. dare eis ad comedendum et bibendum.

⁽¹¹⁾ E. gratia brevitatis. Igitur, lector. ⁽¹²⁾ S. e E. aliquam.

bene convenient cum istis duobus prophetis solitariis. Sicut enim isti ⁽¹⁾ prophetæ multos viderunt ignes devorantes multos inimicos Dei; ita isti duo poetæ viderunt hic multos ignes devorantes et cruciantes multos peccatores damnatos. Et sicut Eliseus propheta magnus discipulus Eliæ prophetæ magni amavit eum ardenter, et secutus est semper in omnibus periculis et laboribus, usque quo fuit raptus a conspectu eius; ita Dantes poeta magnus amavit Virgilium poetam magnum, et semper secutus est eum usque quo Virgilius fuit ablatus ab oculis eius. Et sicut propheta cum propheta ambulavit diu per planum et montem multa miracula faciens; ita Virgilius cum Dante per sylvam Inferni et montem Purgatorii multa miracula faciens. Et sicut Elias recedens ab Eliseo reliquit sibi spiritum prophetæ duplicatum; ita Virgilius recedens a Dante reliquit sibi spiritum poesiæ duplicatum, sicut patet clare intuenti librum istum Inferni, de quo Inferno Virgilius pauca dixit, et confuse; et sicut patet in libro Purgatorii, de quo Purgatorio Virgilius nihil dixit. Et sicut Eliseus dolebat et conquerebatur de recessu Eliæ patris et magistri sui; ita Dantes multum doluit et conquestus est de recessu Virgilii, sicut patet clare circa finem Purgatorii. His summatim ⁽²⁾ collectis, nunc est ad literam descendendum ⁽³⁾, quam ordina sic: *ciascuna, supple flamma, se move tal per la gola del fosso, scilicet octavae bulgiae, quæ tamquam gula deglutit istos, che nessuna mostra il furto,* idest, animam ibi stantem absconditam more furti. Certe illi de bulgia præcedenti vorantur a serpentibus, quia furati sunt gallinas et alia vilia, sed isti vorantur ab ignibus, quia involaverunt magnas civitates et nobiles terras, sicut statim dicetur de Ulyxe, qui furtive cepit

⁽¹⁾ 116 e E. isti duo prophetæ. ⁽²⁾ S. e E. summarie. ⁽³⁾ S. redeundum.

Troiam cum equo simulato. Ideo dicit: *et ogni fiamma invola un peccatore*, idest, tegit et celat unum⁽¹⁾ astutum, ita quod involatur sicut involavit, *qual il carro d'Elia*, idest, qualem, *vide colui*, scilicet Eliseus, *che si venyiò*, idest, vindicavit illusionem sibi factam a pueris, *con gli orsi*, qui devoraverunt pueros⁽²⁾ *al dipartire*, scilicet, quando recessit ab eo. Unde dicit: *quando i cavalli levorsi erti al cielo*, idest, quando equi ignei trahentes currum cœperunt surgere versus cœlum, adeo, *che nol potea seguir con gli occhi sì che redesse attro che la fiamma sola*, a simili leviter et velociter, *sì come uvaletta salir in su*. Et hic nota quod comparatio est consona facto; quia sicut Eliseus non videbat nisi simpliciter flammarum, Eliam vero velatum illa flamma minime videbat; ita Dantes alter Eliseus, nam fuit de Eliseis, ut alibi dictum est et dicetur, videbat hic flamas simpliciter volantes, sed non animas velatas intra flamas. Et haec dicta sint de comparatione ista.

Io stava. Ista est tertia pars generalis in qua autor describit duos antiquos famosissimos spiritus, quorum alter fuit as'utissimus. Et primo praeostendit⁽³⁾ suam attentionem, dicens: *Io stava surto*, idest, levatus, *a veder sotto 'l ponte*, scilicet, animas prætereuntes, *sì*, idest in tantum, *che serei caduto giù*, idest, in fundum vallis, *senza esser urto*, quasi dicat: quamvis non fuisse impulsus ab aliquo, faciliter decidisse. *Urtare enim proprium est equorum*, quando se invicem percutiunt obviantes, *s'io non avessi preso un rouchion*, idest unum saxum pontis. Et hic nota, quod per hoc autor notat magnam attentionem et abstractionem suam circa speculationem istorum duorum, quorum alter fuit maximus vulponus

(¹) S. unum peccatorem astutum, idest, quod involat. — E. unum peccatorem astutum, in quem involatur.

(²) E. pueros illos, *al dipartire*.

(³) S. e E. ostendit.

antiquus; sive stabat inde ⁽¹⁾ attentus ad inspectionem ignium ⁽²⁾ in generali quia mirabatur quid sibi vellent isti ignes, et ignorabat quid lateret in eis. Et hoc declarat litera sequens quæ dicit: *el duca che mi vide tanto alteso*, idest, tam attentum, disse: *li spiriti son dentro da' fuochi*, quasi dicat: animæ rationales ⁽³⁾ hominum sunt inclusæ in ignibus, vel singuli ignes continent intra se singulas animas; unde dicit: *ciascun, scilicet spiritus, se fascia*, idest, tegitur et velatur, *di quel ch'elli eè inceso*, in eo igne quo incenditur et crematur. — *Maestro*. Hic autor non contentus generali manifestatione Virgilii, petit certiorari ⁽⁴⁾ in speciali de uno igne eminentiore cæteris, qui gemino cornu tendebat in altum; quem ignem antiquum autor explicat ⁽⁵⁾ per altam comparationem alterius ignis antiquioris summe memorabilis. Ad cuius cognitionem oportet breviter succingere ⁽⁶⁾ longum thema, quod diffusius et proprius narrabitur Purgatorii capitulo.... Est ergo sciendum quod, sicut scribit Statius in suo Thebaidos, et Seneca in suis tragœdiis, Eteocles et Polynices fuerunt fratres et filii OEdipi regis Thebarum qui genuerat eos ex Jocasta matre sua, quam per errorem duxerat in uxorem, et errore recognito excæcaverat se ipsum pro dolore et pudore, et vivebat sub terra in continuo planctu et mœrore nolens amplius videre cœlum. Isti ergo filii, patre cæcato ⁽⁷⁾, cæcati cupiditate regnandi, miserunt sortem super regnum, et convenerunt ut alter ⁽⁸⁾ eorum regeret per annum, altero exulante. Sors ergo primo venit super Polynicem, qui recedens a patria Thebarum accessit ad civitatem Argorum, et factus est gener regis Adrasti. Elapso anno

⁽¹⁾ E. ita.

⁽²⁾ 116 e E. igneam.

⁽³⁾ 116 e E. rationabiles.

⁽⁴⁾ E. certificari.

⁽⁵⁾ E. exemplificat per alteram.

⁽⁶⁾ E. subiungere.

⁽⁷⁾ 116, obcæcato.

⁽⁸⁾ 116, quod alter.

cum Eteocles denegaret (¹) reddere regnum fratri suo Polynici, rex Adrastus sacer, cum aliis septem regibus inclusive venerunt in obsidionem Thebarum, et ibi omnes variis casibus perempti sunt præter antiquum Adrastum, sicut Capaneus fulminatus, Amphiaraus absentia, Tydæus vulnere extinctus, Parthenopæus sagittatus, Ipolomedon suffocatus. Unde ultimo Polynices VI rex provocavit fratrem suum Eteoclem ad singulare certamen, frustra revocante Adrasto. Eteocles vero impulsus exprobationibus Creontis, qui usurpavit dominium post mortem ipsius Eteocles, exivit armatus extra civitatem contra fratrem et ambo sub oculis et lacrymis civium spectantium concurrerunt (²); nam senes dolebant se tam diu vixisse; matronæ vero plorantes prohibebant parvulos suos videre tam crudele duellum (³). Illi in primo concursu cum magno furore præcipitati sunt ab equis in terram, ubi uterque ardens odio, cupiebat sanguinem fratris, non curans effundere suum. Sed Polynices exul fortiori ira, quia fovebat justiorem causam, impressit ensem alte in pectus fratris exprobrans simul illi perfidiam proditionis. Eteocles autem sponte permisit se cadere, et in medio ultimæ mortis usus est fraude contra fratrem simulans se mortuum; et frater credens se viciisse levavit manus ad cœlum, et optabat eripere sibi arma. Eteocles autem qui reservabat vitam in iram, postquam sensit illum vivum inclinari super se, erexit gladium occulte, et latus infixit in cor fratris. Tunc Polynices cœpit clamare: vivis ne adhuc, et adhuc vivit ira tua, perfide proditor? Veni mecum ad infernum, illic (⁴) etiam repetam pacta; nec plura dixit, et cecidit super fratrem, et ipse gravis oppressit illum totis armis. Deinde cum Creon crudelis tyrannus, occupato regno Thebarum, vetuisset corpora

(¹) E. negaret.(²) E. corruerunt.(³) E. bellum.(⁴) E. illuc etiam repetam peracta; nec.

interfectorum sepeliri, Argia filia regis Adrasti et uxor Polynicis, urgente amore viri, venit inter tot pericula ad campum hostilem adhuc sanguineum sola, nihil timens; et tandem sagaciter, invento corpore viri, fecit justam querelam cum amarissimo planetu. Et ecce ex alia parte veniebat⁽¹⁾ Antigone miseranda soror istorum fratrum, quæ furtive recedens de civitate veniebat cum igne ut cremaret corpora eorum. Ergo istæ duæ foeminae quæ venerant ad idem officium⁽²⁾ pietatis concorditer assumentes corpus Polynicis portaverunt ad Ismenum fluvium ibi propinquum disoloratum⁽³⁾ sanguine hominum; quo loco viderunt modicum ignem, quod restabat a corpore Eteoclis quod jam cremaverat aliis quidam. Et gavisæ in planetu traxerunt ligna adhuc accensa ad corpus Polynicis, et continuo cum ignis primo tetigit membra fratris tremuerunt⁽⁴⁾ ligna, et novus frater expulsus fuit a fratre, et factæ sunt duæ⁽⁵⁾ flammæ resplendentes, et uterque ignis minaciter⁽⁶⁾ elongatus est alter ab altero. Tunc Antigone virgo territa clamavit: nos suscitavimus iras mortuas, quia iste est alter frater: vivunt odia, vivunt iniqua odia, nec bello extincta sunt. His præconsideratis, nunc est ad literam redeundum. Dicit ergo: *rispos' io, o maestro mio, io son più certo per udirti,* quasi dicat: non displicet mihi audisse⁽⁷⁾ a te quod intra flamas latent spiritus, quia ex hoc sum factus certior, tamen bene imaginabar quod sic esset; ideo dicit: *ma già m'era aviso che così fosse,* et ideo præsupponens hoc pro vero volebam petere de uno igne habente duo capita in eodem corpore. Ideo dicit: *e già volea dirti chi è in quel foco che vien sì diviso di sopra,* scilicet in summitate, quia habet duas punctas; et declarat istum

⁽¹⁾ E. præveniebat.

⁽²⁾ E. effectum.

⁽³⁾ E. discoloratum sanguinem.

⁽⁴⁾ 116 e. E. cremaverunt.

⁽⁵⁾ E. secundæ.

⁽⁶⁾ E. vivaciter. ⁽⁷⁾ S. audivisse.

ignem bifurcatum per comparationem, dicens: *che par sorgere dalla pira*, idest, de rogo funerali, sive strue lignorum, *dove*, idest, in qua pira, *Eteocle fu miso*, idest, impositus cremandus, *col fratello*, scilicet, Polynice. Et hic nota, quod ⁽¹⁾ comparatio bene potest applicari proposito, quia sicut duo reges græci Eteocles et Polynices, quorum alter fuit fortis, alter fraudulentus, cremati sunt uno igne, qui divisus est in duos apices; ita isti duo reges græci, Diomedes et Ulyxes, quorum primus fuit fortissimus, secundus ⁽²⁾ vero astutissimus, hic cremantur eodem igne, qui similiter divisus est in duas flamas; sed primi fuerunt divisi et discordes animo; isti vero concordes et uniti ⁽³⁾ animo. — *Risposemi*. Hic autor ponit responsum ⁽⁴⁾ certum Virgilii ad suum speciale quaestum, qui specificat quod duo alti spiritus simul puniuntur ⁽⁵⁾ in illo igne alto, unde dicit: *risposemi*, scilicet, ille Virgilius mihi Danti: *Ulisse e Diomede si martira*, idest, simul cruciantur, *là dentro*, idest, intra illum ignem sic divisum in duas partes. Unde nota quod autor eleganter singit quod isti duo sociati simul fecerunt multa memoranda, quæ alter sine altero facere non potuisset; nam in rebus bellicis manus debet esse juncta ⁽⁶⁾ consilio, idest, fortitudo prudentiæ. De fortitudine Diomedis multa ⁽⁷⁾ notanda scribit Homerus in Iliade; de prudentia Ulyxis scribit idem Homerus mirabilia, imo incredibilia in Odyssea; ideo bene addit, quod sicut fuerunt socii unanimes ad magna facinora in vita, ita sunt socii ad luendum poenas ⁽⁸⁾ post mortem. Unde dicit: *e così vanno insieme a la vendetta*, idest, ad poenam, quæ est ultio malorum nunc de præsentí, *come a l'ira*, idest, sicut

⁽¹⁾ S. quaatum comparatio.

⁽²⁾ 116, alter vero.

⁽³⁾ E. unito.

⁽⁴⁾ 116, responsonem certam.

⁽⁵⁾ E. ponuntur.

⁽⁶⁾ E. conjuncta.

⁽⁷⁾ S. multa memoranda scribit. — E. multa vera scribit.

⁽⁸⁾ 116 e E. poenam.

ibant olim irati contra Troiam ad faciendam vindictam de atroci⁽¹⁾ iniuria quam græci receperant⁽²⁾ a Paride in raptu Helenæ. — *E dentro.* Hic Virgilius breviter transcurrit aliqua facinora quæ isti duo perpetraverunt, mediante magna astutia Ulyxis; et primo quomodo insidiose intraverunt Troiam tempore noctis cum fallaci equo. Unde Homerus XI⁽³⁾ Odysseæ inducit Ulyxem narrantem Achilli quomodo Pyrrhus filius suus intravit Troiam intrepidus in equo simul secum. Dicit ergo: *e l'agualo del caval;* de isto equo mirabili dicetur plene infra capitulo XXX, ubi require, *che see la porta,* idest, viam per quam iste equus fuit introductus in Troiam, qua capta vel incensa a græcis, Eneas inclytus princeps recessit, et tandem pervenit in Italiam, ex cuius sanguine per longam genealogiam descendit genus romanorum; ideo bene dicit: *onde el gentil seme de' romani usci.* Genus enim⁽⁴⁾ romanorum fuit vere nobile ratione virtutis, dignitatis et potentie, quando prudentia, exercitatione et fide totum humanum genus sibi potuit subiugare: *si gema,* idest, ploratur et punitur, *dentro da la lor fiamma,* idest, inter utramque flamمام horum duorum in uno igne. Et hic nota quod Homerus fingit V Iliados quod ignis invictus ardebat in clypeo et galea Diomedis⁽⁵⁾; per quod videtur innuere quod hoc præfigurabat⁽⁶⁾ ardorem animi et lucem gloriae futuræ Diomedis, sicut et Virgilius fingit quod ignis eluxit de capite Ascanii filii Eneæ, et sicut Livius scribit de Tullio Servio sexto rege romanorum, et de Lucio Martio juvene romano bellatore victoriosissimo in Hispania. Deinde autor tangit secundum actum⁽⁷⁾ magnæ astutiæ Ulyxis, videlicet quomodo Ulyxes et Diomedes

⁽¹⁾ S. de atrocissima iniuria. — E. de iniuria.

⁽²⁾ 116 e E. receperunt.

⁽³⁾ E. sexto.

⁽⁴⁾ E. vero.

⁽⁵⁾ 116 e E. Diomedis bellicosí, per quod.

⁽⁶⁾ 116, figurabat.

⁽⁷⁾ E. actum astutiæ.

sagaciter invenerunt Achillem, sine quo Troia ⁽¹⁾ capi non poterat, quem mater transfiguratum sub specie virginis commiserat curæ et custodiae Lycomedis regis nutriendum inter filias eius, quarum primogenita oppressa ab Achille concepit ⁽²⁾ Pyrrhum ex eo. Dicit ergo: *l'arte*, scilicet, solertia ingeniosa, perchè *Deidamia*, uxor Achillis, morta, quasi dicat: adhuc post mortem, *ancor si duol d'Achille*, quasi dicat: doluit vivens, et etiam ⁽³⁾ dolet mortua, quod Achilles fuit subtractus ab ea, et, ipsa relicta prægnante, desolata ⁽⁴⁾, fuit tractus ad Troiam, ubi interfactus fuit a Paride, *pangerisi entro*, idest, punitur in dicta flamma. Hanc pulcram historiam si vis scire, quære Purgatori capitulo VIII, ubi prolixè narrabitur. Et ultimo Virgilius tangit tertium genus astutiae qua usus est Ulyxes simul cum Diomede, quia ⁽⁵⁾ scilicet rapuit Palladium, sine quo Troia dicebatur esse invincibilis. Ad quod sciendum quod Ilus ⁽⁶⁾ fuit quartus rex Troiæ post Dardanum, cuius tempore dicitur cecidisse de cœlo una imago super arcem Palladis, qua reperta, troiani miserunt ad Apollinem delphicum pro responso; et responsum est quod, quamdiu duraret illæsa ista imago, Troia semper esset inexpugnabilis: ideo cum summa diligentia diu custodita fuit apud sacerdotem Palladis. Ulyxes, hoc scito, simul cum Diomede furtive ingressus arcem tempore noctis rapuit Palladium, custodibus arcis truncatis. Aliqui tamen volunt quod corruperit pecunia sacerdotem custodem templi, et sic obtinuerit ⁽⁷⁾ Palladium. Dicit ergo: *e pene vi si porta*, scilicet intra eamdem flamمام, *del Palladio*, idest, de simulacro Palladis fatali Troiæ. Fuit etiam ⁽⁸⁾ Palladius quidam autor romanus qui tractavit de agricultura: et

⁽¹⁾ 116, *Troiam capere*.

⁽²⁾ E. concepit puerum ex eo.

⁽³⁾ 116, et adhuc dolet.

⁽⁴⁾ E. desolatus.

⁽⁵⁾ S. Diomede, scilicet quod rapuit.

⁽⁶⁾ E. Julius.

⁽⁷⁾ E. obtinuerunt.

⁽⁸⁾ 116, enim.

hic oritur dubitatio, quomodo Palladium ergo pervenit ad manus Eneæ si Ulyxes et Diomedes habuerunt ipsum? De hoc multi multa dicunt; sed, ut scribit Plinius, Eneas postquam pervenit ⁽¹⁾ in Italiam ad civitatem Laurenti, ubi tunc regnabat rex Latinus, recepit Palladium a Diomede. Constat enim apud omnes autores quod Diomedes post excidium Troiae venit in Italiam; unde Virgilius scribit, quod Turnus imploravit auxilium a Diomede contra Eneam, nec obtinuit. Nota etiam quod autor merito fingit Virgilium ista narrare, quia Virgilius ista describit, quem autor nititur imitari. Nota etiam quod excidium Thebarum ⁽²⁾ fuit parum ante excidium Troiae ⁽³⁾. Nam Tydeus fortissimus pater fortissimi Diomedis fuit in bello thebano, et ⁽⁴⁾ Capaneus fuit in bello thebano, cuius filius Stelenus fuit in bello troiano cum Diomede, Ulyxe et aliis regibus græcorum, qui militaverunt sub Agamemnonе imperatore exercitus. Unde Homerus libro IV Iliados introducit Agamemnonem, qui dicit contra Ulyxem: *Et tu vulpine sicut dolis malis.* — *Sei.* Nunc autor ostendit, quomodo ipse factus avidus loquendi cum istis magnis spiritibus rogaverit ⁽⁵⁾ Virgilium quod daret sibi spatum loquendi cum eis; unde adiurat eum importunitate precum dicens: *diss' io : o maestro, scilicet, Virgili, assai ten priego,* et quia parum videbatur dixisse dicendo satis, repetit: *e ripriego, idest, et iterum precor, che'l priego vaglia mille,* scilicet preces, quasi dicat: et rogo quod unica precatio sit tam efficax et tam potens apud te, quod valeat tantum quantum si facerem mille preces, *che non mi facci niego,* idest, negationem, *del attendere,* idest, de expectare. Unde vide quod autor rogat Virgilium, ut dignetur expectare tantum quod loquatur cum istis, quia si Virgilius processisset in via sua, autor non